
48908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 715
Atto di indirizzo concernente l’avvio della programmazione e dell’organizzazione dell’evento “Puglia 
Regione Europea dello Sport 2026” e l’istituzione del Comitato di coordinamento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere 
Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di istituire un Comitato di Coordinamento dedicato e temporaneo, per l’organizzazione dell’evento “Puglia 
Regione Europea dello Sport 2026” fino al 31.12.2026, con le seguenti finalità:

 − assicurare una coordinata ed efficace sinergia operativa tra gli attori direttamente coinvolti 
nell’organizzazione dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

 − dirigere, coordinare e sovrintendere le attività relative all’organizzazione dell’evento “Puglia Regione 
Europea dello Sport 2026”;

 − pianificare e definire gli obiettivi strategici e le azioni preordinate alla realizzazione dell’evento;
 − garantire supporto organizzativo per eventi regionali e incontri istituzionali attinenti all’evento “Puglia 

Regione Europea dello Sport 2026”;
 − facilitare le relazioni tra Enti, Istituzioni e Organizzazioni coinvolte nell’evento de quo e istituire un 

coordinamento funzionale con Federazioni sportive ed altri stakeholder che operano in ambito 
sportivo;

 − proporre gli eventi sportivi di valenza nazionale ed internazionale da inserirsi nel programma ufficiale 
della manifestazione “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

 − coinvolgere direttamente le Federazioni Sportive, Associazioni Sportive Dilettantistiche ed altre 
organizzazioni nella promozione, organizzazione e gestione degli eventi;



                                                                                                                                48909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

 − definire e implementare le strategie necessarie per promuovere e comunicare efficacemente l’evento 
a livello regionale, nazionale e potenzialmente internazionale;

 − misurare e analizzare gli effetti che l’evento avrà sul territorio pugliese, sia in termini economici, sociali, 
turistici che di promozione sportiva.

2. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a provvedere, con proprio atto 
e su indicazione dell’Assessore con delega allo Sport, alla individuazione dei componenti del Comitato di 
coordinamento per l’organizzazione dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

3. Di disporre che, ai componenti del Comitato di coordinamento:

- membri interni alla Regione non spetti alcun gettone di presenza o altro emolumento a qualsiasi titolo 
derivante dalla loro partecipazione al Comitato e ai relativi lavori;

- ai membri esterni alla Regione Puglia non spetti alcun gettone di presenza o altro emolumento a 
qualsiasi titolo derivante dalla loro partecipazione al Comitato e ai relativi lavori, ad eccezione della 
possibilità di rimborso delle spese effettivamente sostenute, a condizione che siano debitamente 
documentate e secondo le modalità che verranno definite con successivi provvedimenti del Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

4. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a istituire, laddove ravvisi tale 
esigenza, un gruppo operativo interno alla Regione che curi il seguito delle attività organizzative dell’evento 
“Puglia Regione Europea dello Sport 2026” e operi in collaborazione con il Comitato di coordinamento di 
prossima costituzione;

5. Di autorizzare, altresì, il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a procedere, con proprio 
atto:

- all’apertura di una finestra temporale, da calendarizzarsi nel corso dell’anno 2025, finalizzata alla 
ricezione delle istanze di partecipazione per la realizzazione di Eventi Sportivi di rilevanza significativa 
che si svolgeranno nell’anno 2026 e che conferiscono un titolo sportivo (Mondiale, Europeo, Nazionale), 
riconosciuto dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) o dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP), 
da includersi nella programmazione ufficiale dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

- all’impiego delle risorse finanziarie allocate sul «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di 
base sui territori», in riferimento alla linea di finanziamento di TIPO B di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1976 del 28/12/2023, per la concretizzazione di Grandi Eventi Sportivi espletati o 
in fase di espletamento nel corso dell’anno 2025 e che rispondano alle finalità della suddetta linea di 
finanziamento, individuati anche tra le domande di partecipazione all’Avviso ES 2025 pervenute e che, 
eventualmente, non abbiano ottenuto finanziamento per insufficienza di dotazione finanziaria;

- all’individuazione e alla programmazione, in sinergia con il Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI), 
il Comitato Italiano Paralimpico (CIP), la Società Sport e Salute SpA e le singole Federazioni Sportive 
Nazionali, degli eventi sportivi di notevole importanza a livello regionale, nazionale ed internazionale 
da realizzarsi sul territorio pugliese, al fine della loro integrazione nel programma ufficiale dell’evento 
“Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

6. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di:

- avviare la ricerca e la selezione di sponsorizzazioni, come previsto dal Regolamento Generale di Aces 
Europe che disciplina il processo di selezione per l’attribuzione del titolo europeo di Regione dello 
Sport, da parte di aziende e soggetti privati che condividano i principi della sostenibilità e dello sport, 
mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico, secondo le modalità previste dal Regolamento 
Regionale n. 25 del 26 ottobre 2009 recante “Regolamento di disciplina e gestione dei contratti di 
sponsorizzazione”;



48910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

- utilizzare le somme introitate sui pertinenti capitoli di bilancio, da istituirsi con successivi provvedimenti, 
derivanti dalle attività di sponsorizzazione per l’espletamento degli oneri relativi ai diritti di immagine 
associati al titolo, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento Generale di Aces Europe che 
disciplina il processo di selezione per l’attribuzione del titolo europeo di Regione dello Sport, nonché 
per le attività propedeutiche e operative necessarie all’organizzazione dell’evento “Puglia Regione 
Europea dello Sport 2026”;

- impiegare altresì le risorse finanziarie allocate sui capitoli di bilancio afferenti alla Missione 6, per le 
eventuali attività preliminari all’organizzazione dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”, 
in coerenza con la programmazione definita dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 317 del 
17/03/2025 di approvazione del Programma Operativo 2025 dello Sport.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

e l’istituzione del Comitato di coordinamento.

118/2011”, recante disposizioni in 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere
operativi e avvio fase strutturale”;

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

Stabilità Regionale 2025)”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

del 20/01/2025, “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

un’Associazione che opera in sinergia con la Commissione Europea, in particolare per 
le iniziative presentate nel “Libro Bianco dello Sport”, grazie all’attivazion

l’ACES Europe 



48912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

la promozione di politiche sportive comunitarie nell’ambito delle Municipalità 

per favorire l’accesso alle attività sportive;

seguito dell’assegnazione del titolo 

l’assegnazione del titolo “Puglia Regione Europea dello Sport 2026” rappresenta 
una straordinaria occasione per rafforzare l’immagine del Puglia come territorio a 

internazionale per presentare, attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate 

stanziate del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori», 

l’utilizzo delle risorse del richiamato “Fondo per la promozione dell’attività 
sportiva di base sui territori” pari ad € 228.781,00 per la realizzazione degli eventi 



                                                                                                                                48913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

con la previsione di un contributo non superiore a € 10.000,00 per l’organizzazione 

destinati all’attività motoria e

garantire la tempestiva e corretta realizzazione dell’evento

avviare l’iter di programmazione e organizzazione dell’evento “Puglia Regione 
Europea dello Sport 2026” attraverso, la programmazione degli eventi sportivi di 
valenza nazionale ed internazionale da calendarizzare nell’anno 2026, il 

nell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

assicurare un’efficace sinergia operativa tra gli attori direttamente coinvolti 
nell’organizzazione dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

promuovendo l’attività fisica e lo sport di base, nonché favorire anche l’utilizzo 

, stante l’importanza che assume l’evento

l’ “Puglia Regione Europea 
dello Sport 2026” 

dell’evento

licazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,



48914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

olamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

"Puglia Regione Europea dello Sport 2026" e l’istituzione del Comitato di 

l’organizzazione dell'evento "Puglia Regione Europea dello Sport 2026" fino al 

direttamente coinvolti nell’organizzazione dell’evento “Puglia Regione 
2026”;

dirigere, coordinare e sovrintendere le attività relative all’organizzazione 
dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

realizzazione dell’evento;

attinenti all’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;
stituzioni e Organizzazioni coinvolte nell’evento 

nel programma ufficiale della manifestazione “Puglia Regione Europea dello 
Sport 2026”;



                                                                                                                                48915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

provvedere, con proprio atto e su indicazione dell’Assessore con delega allo 

l’organizzazione dell’evento “Puglia Regione Europea dello Sport 2026”;

che curi il seguito delle attività organizzative dell’evento “Puglia Regione Europea 
dello Sport 2026” e operi in collaborazione con il Comitato di coordinamento di 

all’a

ufficiale dell’evento "Puglia Regione Europea dello Spor

all’individuazione e alla programmazione, in sinergia con il Comitato Olimpico 



48916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

iciale dell’evento "Puglia Regione Europea dello Sport 2026";

proposta, ai sensi dell’art. guida sul “Sistema
a Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Elisa Dimatteo
14.05.2025
14:43:24
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
14.05.2025 14:56:50
GMT+02:00



                                                                                                                                48917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del

Benedetto Giovanni
Pacifico
14.05.2025 20:29:22
GMT+01:00

Vito Montanaro
15.05.2025
09:15:54
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
22.05.2025 11:28:32
GMT+02:00


